Promissio de non expellēdo, intelligitur, si colonus in solutione pensionis per biennium non cesaferit. Bartolus.

Inter locatorem fundi & conductorem conuēnit, ne intra tempora locationis Seius conductor de fundo inuitus repellere: & si pulsatus esset, pœnam de-

stitutiones loquebantur cūm in incertam summam interuenit. & sic etiam soluitur supra de eo quod cer. lo. l. centum. & l. fi. Item cōtra Io. si fideiussor pro eo quod eum dare oportet, ergo nō tenetur de usuris currētibus postea: vt. j. de verb. oblig. si à colono? Rñ. non fideiubeo sic. tunc enim non tenetur de futuro, sed

ita, fideiubeo: tunc etiā

futura sors, nedū usurra, venit: vt supra de iudi. l. non quemadmodum. vbi autē in quantitatē certā intercessit, vltra teneri non potest: vt. s. qui satisda. cog. l. ij. §. fin. Itē contra Io. C. quod cū eo. l. si mādator. sed ibi subaudi, maximē. nā idem si nō specialiter omnibus consensit. Item cōtra Io. est infra ad municip. libertus. §. fi. Sed ibi in quantitatē certam, vel quasi certam intercessit. l. rem publicam seruare indemnē: vnde vltra non tenetur. Vel dic speciale in his qui pro officialibus reip. fideiubent: vt infra ad municip. l. Lucius. §. Paulus. Accur. † Vulg. sex. g Intra tempora, statuta uus.

inter eos, puta quinquecentum.

h Conductor. sub hoc tenore verborum comprehendens pœnum pacto, si intra, &c.

i Biennij. no. in colono simplici biennium considerari: vt. j. eo. l. cūm domini. Idē in emphyteuta ecclesiæ: vt. C. de sacrosanct. eccl. auth. qui rem huiusmodi. at in emphyteuta priuati triennium: vt. C. de iur. emphyt. l. ij. quod intellige in eo casu, quādo cōuenit de non expellēdo. & maius tempus cōprehensum erat biennio. Arg. contra. j. eod. cum domini. Vel dic quod hic habebat ius in re, quia conduxit in decennium.

k Paruerit. repellitur qui pensionem nō soluit: vt. hīc, & C. eo. l. ij. & infra eo. l. cūm domini. nisi iusta sit causa re-

Tacite quēdā subintelliguntur, quæ nō exp̄s̄.

tentionis: vt. j. eo. colonus. & l. cum in plures. in princ. Itē not. hīc quādam tacite subintelligi: vt. s. de serui. l. si cui. Accur.

l Aestimatus. vt colono transacto anno restitueret eius æstimationē, & sic quasi emisse videtur: vt supra eo. l. cūm fundus. quod est dictum tacite sic teneri.

m Huius. serui. defuncti. l. sine dolo coloni: vnde non tenetur in plus, nisi in pretium: vt. j. de fur. si seruus cōmunis. §. circa. Acc.

Dominus horreorum.] CASVS. Locauit tibi horreum vt ibi ponas quādam tuas merces. effractum est, & merces subtrahē. non teneor, nisi promisi custodiare, sed teneor facere copiam seruentium meorum vt torqueantur. Cætera plana sunt usque ad. l. cūm domini. Viuianus.

n Effractus. à furibus, vel à latronibus, de quibus cognoscit præfectus vigilum: vt. s. de offi. præfec. vig. l. nam salutem. §. j.

o Compilatis. id est ruptis.

p Recepit. si nihil promiserit locator, & sciente conductore custodes adhibuit, licet secundum Azo. de scientia tali per legem non probetur. Item si custodia renūtiauit cōductor, licet secun-

dum Azo de hoc casu nō sit dubius: ad hoc solum tenetur in predictis duobus casibus, ut custodes exhibeat: vt. C. eo. l. ex diu. & l. nostra subaudi, si nō dolo adhibuit. Idē dicitur cum claves tradidit cōductori: vt arg. s. de cōtrahē. emp. l. clauibus. nam ibi se liberat quantū ad custodiā. Idem & si custodē adposuit cōductor: vt. s. cōmo. l. si vt cert. s. pe. secundū Io. cūm autē nihil horum interuenit, iure cōmu- ni de leui culpa tene- tur. sed si promisit cu- stodiam, etiā de leuissi- ma: vt. s. eo. l. qui mer- cedē. & l. sed de dam- no. & insti. de cōtrahē. empt. s. q. si fugerit. si autem specialiter cauit casum, de casu: vt. C. de neg. gest. l. negotiū. & C. cōmo. l. j. quidā, vt M. dicū idem esse & si generaliter pmisit Io.

a Poteſt. vt. s. eo. l. sed addes. s. si inquilius. & j. eod. l. colonus. & arg. C. manda. l. j. Ac.

b Ex cōducto. id est ex locato.

c Seruetur. vt. s. eo. l. si in lege. s. si domus. Ac.

C Vm domini.] **C** A-
SVS. Locauit tibi horrea pro decem singulis annis in quinque- nium: & cūm dubitarem, an aliquid ibi ha- beres: petij à iudice a- periri, vt videā an sim securus de mercede. & iustè peto, si biennium iam transiuit. Viuia.

d Aperire. scilicet insulas & horrea. Accar. modo & Grēci dispū- xisse vidētur. Harmenop. lib. 3. t. 8 §. 34.

e Quorū interest. do- mini dico, quorum in- terest. vel dicā publicis personis, quorum in- terest, id est ad quorū officium pertinet.

f Biennij. Sic ergo diu, pro biennio ponitur: vt hīc dicitur, & s. eo. l. quero. s. j. sed alias pro decennio: vt. j. qui & à qui. m. li. si cum fi- deicommissa. s. Arist.

Q Vm domum.] **C** A-
SVS. Habeo do- mum, & iuxta eā quan- dā areā. vicinus meus volens ædificare, con- duxit à me aream illam vt ibi cretam poneret iuxta murū meum ad altitudinem muri mei. altius cōgessit vicinus meus: ita q. afflumpto humore aquæ murus meus vitiat. est. ago ex locato, non Aquilia: quia nō directō datur damnum, sed per obli- quum. Viuianus.

g Locauerat. ad calcem, vel cémentū faciendū, vel reponendū.

h Cémentia. id est cémentum recipientia.

i Locatoris. id est conductoris.

k Erant. scilicet designata sibi. Vel dic quod partis domus locatoris à tribus brachiis supra non est potens ad sustinendum cémentum: quia erat de terra murus, sed infra de calce.

l Corruerūt. quod propter talia euenit: vt. s. si ser. vin. l. si qn. s. fi.

vel vtiliter auxerit, vel ædificaue- rit, vel instituerit, cūm id nō con- uenisset: ad recipienda ea quæ im- pendit, ex conduēto cum domi- no fundi experiri potest. ^a

Qui rem conductam deseruerit antē tempus, domino ad interesse tenetur. Bartolus.

Qui contra legem cōduōtionis fundum antē tempus sine iusta ac probabili causa deseruerit: ad sol- uendas totius temporis pensiones ex cōducto ^b cōueniri potest, qua- tenus locatori in id quod eius in- terest, indemnitas seruetur. ^c

Si conductores non apparent, nec soluitur pensio per biennium: possunt domus & horrea apperi- ri, & quæ ibi sunt, coram publicis personis describi. hoc dicit quem casum nota. Bartolus.

LVI. IDEM libro singulari de Officio Praefecti Vigilium.

C Vm domini horreorū insula- rūmque desiderant, diu non apparentibus, nec eius temporis pensiones exsoluentibus conductoribus, aperire, ^d & ea quæ ibi sunt describere: à publicis perso- nis, ^e quorū interest, audiendi sunt. Tempus autem in huiusmo- di re biennij ^f debet obseruari.

Damnum contingens ex hu- more præstito parieti per terram appositam, per actionem ex loca- to purgatur. Bartolus.

LVII. IAVOLENVS libro nono ex Posterioribus Labeonis.

Q Vi domum habebat, aream qiniunctam ei domui vicino proximo locauerat. ^g is vicinus cūm ædificaret in suo, terrā in eā areā, amplius quam fundamenta cæmētitia ^h locatoris ⁱ erant, congesit: & ea terra adsiduis plu- uiis inundata, ita parieti eius qui locauerat, humore præstituto ma- defacto ^j ædificia corruerunt. ^k Labeo ex locato tantummodo actionem esse ait, ^m quia non ipsa congestio, sed humor ex ea con- gestione postea dāno fuerit: dam- ni autem iniuriæ actio ob ea ipsa fit, ⁿ per quæ non extrinsecus alia causa oblata, damno quis ad- fectus est. hoc probo. ^o

A ^m Actionem esse ait, non autem legis Aquil. quia, &c.

n Ipsa fit, id est detur. & facit supra ad legem Aquilam, qui occidit. s. in hac. Sed contra. s. de serui. vrb. præ. l. si fistulæ. Solu. vt ibi, quia in factum ibi, non Aquil. directa.

o Probo, id est approbo. Accursius.

Pactum quod pésiones debeantur empori, intelligitur de debiti venditori. Bartolus.

LVIII. LABEO libro quarto Poste- riorum à Iauoleno Epitomatorum.

I N sulam vno pretio totam lo- casti, & eam vendidisti, ita vt empori mercedes inquilinorum accederent. Quamvis eā con- ductor maiore pretio locaret: tamen id empori accedit, quod tibi cō- ductor debeat. ^p

Breuitas termini non vitiat cō- tractum bonæ fidei, Bartolus.

In operis ^q locatione erat di- cūtum, antē quam diē effici ^r de- beret: deinde si ita factū non esset, quanti locatoris interfuisset, tan- tā pecuniā cōductor promiserat. Eatēnus eam obligationē cōtrahi puto, quatenus vir bon⁹ de spatio temporis æstimasset: quia id auctū apparebat esse, vt eo spatio absolu- retur, sine quo fieri non possit. ^s

Si conductori promittitur pecunia ad opus, potest illam primō petere: si satisfet de expendendo illam in opere. Bartolus.

Quidam in municipio balneū præstandū annuis vinginti num- mis cōduxerat, & ad refectionem fornacis, fistularū, similiūmq; rerū centū nummi vt præstarētur ei, ^u cōuenerat. cōductor centū num- mos petebat. Ita ei deberi dico, si in earum rerum refectionē ^v eam pecuniam impendi satisfaret. ^x

Casus contingens in parte ope- ris facta cedit ad periculum loca- toris, nisi culpa conductoris in- tercesserit. Bartolus.

LIX. IAVOLENVS libro quinto Labeonis Posteriorum.

M Arcius domum faciendā à Flacco conduixerat. deinde operis parte affecta, terræmotu concussum erat ædificium. Mas- surius Sabinus, si vi naturali ^y veluti terræmotu hoc acciderit, Flacci esse periculum.

Si domus non potest habitari, vel ad habitandum locari: debet fieri remissio mercedis, nisi alia quæ commoda præstetur. Bart.

LX. LABEO Posteriorum libro quinto à Iauoleno Epitomatorum.

N debet in perpetuū facere opus. Item contra. j. de verb. oblig. l. & ideō hæsitatur. j. respon. vbi dicit eundē debere iterū facere. Sol. ibi operis vitio decidit ædificiū, hīc autē casu siue vitio na- turali, vel soli vitio: arg. contra. j. eo. l. fin. & s. eo. l. item queri- tur. s. si gemma. & l. opus. & l. si prius. & l. si quis fundū. s. si quis in. Et collige hīc argu. optimū ad quæstionē illā quæ proponitur in medico, qui à podagra debebat Titiū liberare, & ipse liberasse videbatur.

I N sulam. [IN OPE- RIS.] Locauit tibi domū faciendā, vt fa- ceres quādo posses: & si nō faceres, promisisti interesse nomine pœ- ne. teneris ergo ad pœ- nā, quando tantū tem- pus transferit, quod o- pus perfici nō potuit.

[QVIDAM.] Conduxi balneū ad quinquen- nium, quia ego volebā aliis concedere gratis, vel nō gratis, pro meo arbitrio: & quia fre- quenter eget refectione, stipulatus sum. c. singulis annis pro refectione. si petā prædicta. c. satisfabo quod in refectionem balnei impendam. Viuianus.

P Debeat. vt hīc, & su- pra titu. j. l. si merce- dem. in princ.

q In operis. s. faciendis.

r Antē quam diem ef- fici. i. debere fieri antē can diē ante quā pos- sit. Vel pone certa de- signatā diem proximā. sed fortē corruit opus, vnde sibi reficiatur ar- bitrio boni viri: vt. j. de verb. obli. l. & ideo hæsitatur. nec ob. j. eo. Marcius. quia hīc reci- pit in se periculum spe- cialiter, secundū M. vel vitio operis.

f Non posib. vt. & j. de verb. obli. l. si ita stipu- latus. & l. continuus. s.

Sic rectius ait se edidit.

Taut. ēū ī arche. eset effectiōnē se eam pecu- niam, &c. in vet. ait se re-

perissē, refe- ctiōnē se eā

pecuniam im- pendē, &c. sed, si, duob⁹

punctis sub- scriptis ex- punctū. est recta vide- archet. le- ctio.

M Arcius. Vi na- turali. & sic nō vitio operis, sed ca- su periit, & ideō est pe- riculū locantis: vt hīc, & s. eod. l. opus. & l. si fundus quem. & l. si prius. Idē si soli vitio: vt. j. eod. l. fin. & j. de aqua plu. arcend. l. At- teius. s. cūm agitur. Sed arg. cōtra. s. de ser. vrb. præ. l. eum debere. Sol. ibi perpetuā seruitutē debet: ideō tenetur re- ponere columnā quo- tiens opus est: hīc non

Medicus cu- rā promit- tens, an per- petuo tenea tur.

videbatur tempore autē transacto Titius in eandē infirmitatem recidit: agit Titius contra medicum ut liberet eum, & proponit actionem ex conducto: quia non extinxit angustias infirmitatis, sed cessare fecit: arg. j. de adil. edict. l. qui tertiana. sic est in obligatione & præscriptione: argu. j. de solu. l. qui res. s. aream. & de verb. oblig. inter stipulantem. s. sacram. & de præscript. xxx. anno. l. sicut. Item quia nō videtur curasse, cum vi-
tiosè curauit: arg. s. qui satisfare cogant. l. quotiens. & j. de sol. l. qui decem. s. fin. Item quia non durat curatio: vt arg. j. de solu. l. si quis alia. & cum quis. s. qui hominē. quia videtur promisisse ut perfectè curaret, quoniā verba cum effectu, &c. vt. s. ne quis eum qui in ius vo. est vi ex. l. pe. Item quia huic restituitur infirmitas, ergo & illi debet restitui solicitude curandi: argu. s. de procura. l. qui proprio. s. item queritur. & de ser. rusti. præ. l. & Atticinus. ecōtra, quia de præsenti tantum infirmitate videtur cogitatum: vt argu. j. de auro & arg. leg. l. si ita. & de ser. vrb. præd. l. si seruitus. in princ. & idē sublata est obligatio solutione eius quod debet, & in perpetuum: vt insti. quibus modis. tol. ob. in principio. & j. de sol. qui res. s. areā. & quia in infinitū non debet obligari. nam infinitas euitatur: vt. j. de dam. infect. qui bona. in. s. fina. & de leg. iij. fidecommisſa. s. si quis decem.

CVM in plures. [LE DICTA.] Locauit tibi domū faciendam certa grossitudine & altitudine, hoc etiam pacto, vt sit in meo arbitrio, probem vel improbem. postea fecisti aliter quām primō conueneras. si hoc ex voluntate mea, non teneris.] M A N D A V I . Rogauit magistrum ut inquireret & deliberaret pro quāto possem ædificare turrim, & dixit pro. cc. ideoque sibi postea locauit faciendam pro. cc. & cūm esset fundata, vidi quād vix etiam pro. ccc. posset fieri. vnde pœnitui, & dixi quād non procederet. certè non procedes: & si procedas, & ego tibi debeam centum quæ adhuc non expenderas: omnino restitus quod supererat cum pœnitui. Cætera plana sunt vsque ad finem tit. Viuianus.

a Etiam locare, aliis idoneis personis: vt arg. supra de vſu & habi. l. non aliter, & sic intelligitur. C. eodem. l. nemo.

b suo tempore. id est congruo.

c Alicui. ad locandum.

d Commodam. vt supra eod. si quis domum. in princip. & hoc si tunc fuit paratus, quando locare vel habitare volebat: secus si postea: vt supra eodem, si in lege. s. colonus.

e Nō est. post finitā cōductionē, antē enim sic est: vt insti. eo. s. fi.

A f Domino possidere. sicut ipsum colonum dum vivit, & etiā post mortem antē apprehensam hereditatem: vt. j. de adquir. possi. qui vniuersas. s. quod per colonum. & l. si de eo. s. j. Accursius.

g Vnde petas. veluti à possessore potes auocare, & non vis.

h Agere. qui ergo contra duos agere potest, arctatur ex causa

magis vnu eligere: vt hīc, & j. de præscriptis verbis. l. si rem tibi. in principio. & j. de separa. l. prima. s. si filij. in fine. s. & in authen. de fidei. s. j. colla. j. & de duo. re. s. j. colla. vij. Item intellige hoc in cōdict. fur. vel rei vind. excedere. trecentis.

Si dolus aduersarij dedit causam cōtractui: potest cōtrahens pœnitere, & quod dedit repetere. Bart.

Mādaui tibi vt excuteret quanti villam ædificare velles. renuntiasti mihi, ducentorū impensam excutere. certa mercede opus tibi locauit. postea cōperi nō posse minoris trecentorum * eam vil lam constare. data autē tibi erant centum: ex quibus cūm partem impendisses, vetui te opus facere. Dixi, si opus facere perseueraeris, ex locato tecum agere, vt pecuniae mihi reliquum restituas.

Colonus non potest condicione furtiuā agere: sed potest agere contra dominum vt agat. h. d. Et nota istum modū agendi, ago vt agas: de quo in. l. Julianus. s. penulti. supra tit. i. dic vt ibi. Barto.

Messem inspiciente colono, cūm alienam esse non ignorares, sustulisti. condicere tibi frumentum dominum posse Labeo ait: & vt id faciat, colonum ex conducto cum domino acturum.

Propositum in mente retētum, parti nō expressum, nil relevat. B.

Locator horrei propositū t habuit, se aurum, argentum, margaritam non recipere suo periculo: deinde cūm sciret has res inferri, passus est. Proinde eum futurum tibi obligatum dixi. ac si propositum fuit, remissum videtur.

Ex contractu serui tenetur dominus de peculio, & de in rem verso: ex cōtractu autem proprio tenetur secundū qualitatem culpæ commissæ per eum. Barto.

Seruum meum mulionē cōduxi. neglegentia eius multis tuus periit. si ipse se locasset, ex peculio dumtaxat, & in rem versum * damnum tibi præstaturū dico. Sin autem ipse eum locasset, nō vlrā me tibi præstaturū, quād dolum malum & culpam meam abesse. Quod si sine definitione